

Jubileusz 30-lecia pracy prof. dr. hab. med. Jerzego Kruszewskiego

Sprawozdanie z obchodów 30-lecia pracy zawodowej prof. J. Kruszewskiego, krajowego konsultanta w dziedzinie alergologii, byłego, wieloletniego przewodniczącego Oddziału Warszawskiego Polskiego Towarzystwa Alergologicznego, przewodniczącego Wojskowej Izby Lekarskiej i członka Prezydium Naczelnej Rady Lekarskiej.

Dorobek naukowy dotyczy problematyki chorób wewnętrznych z uwarunkowaniem immunologicznym i alergicznym, w szczególności epidemiologii, diagnostyki i leczenia astmy oskrzelowej, alergicznego nieżytu nosa, atopowego zapalenia skóry, alergii i nietolerancji pokarmowych oraz niektórych chorób infekcyjnych, alergenów, szczególnie standaryzacji punktowych testów skórnych, leczenia astmy ciężkiej, bezpieczeństwa immunoterapii alergenowej czy krytycznego podejścia do praktycznego wykorzystywania oznaczeń alergenowo swoistych przeciwciał podklasy IgG₄. W sumie Profesor opublikował ok. 200 prac oryginalnych, ok. 250 poglądowych 15 książek i rozdziałów w książkach.

14 września 2004 r. w bardzo uroczystej scenerii odbyło się zebranie Oddziału Warszawskiego Polskiego Towarzystwa Alergologicznego, inaugurujące kolejny rok działalności naszego Oddziału PTA, poświęcone jubileuszowi 30-lecia pracy lekarskiej naszego kolegi prof. dr. hab. med. Jerzego Kruszewskiego, wybitnego polskiego alergologa.

Spotkanie odbyło się w historycznym *Pałacu na Wodzie* w warszawskich Łazienkach, miejscu drogim każdemu mieszkańcowi Warszawy, które ciągle zachwyca swym niepowtarzalnym urokiem. Przybyli zaproszeni przedstawiciele Ministerstwa Zdrowia z ministrem dr. Andrzejem Trybuszem, przedstawiciele samorządu lekarskiego z prezesem Naczelnej Rady Lekarskiej dr. Konstantym Radziwiłłem, przedstawiciele Okręgowej Izby Lekarskiej w Warszawie z prezesem dr. Andrzejem Włodarczykiem oraz Wojskowej Izby Lekarskiej z prezesem prof. Marianem Brockim. Obecni byli prezydent PTA prof. Marek Kowalski, wiceprezydent prof. Ryszard Kurzawa, sekretarz ZG PTA prof. Barbara Rogala oraz prawie wszyscy konsultanci wojewódzcy w dziedzinie alergologii i wielu przyjaciół Profesora.

W pierwszej części przedstawiono sylwetkę Jubilata. Prof. Kruszewski urodził się 30 listopada 1949 r. w Warszawie. Jest absolwentem Wojskowej Akademii Medycznej w Łodzi z rocznika 1974. Od 1975 r. do dziś, jako lekarz wojskowy w stopniu pułkownika, pracuje w warszawskim Szpitalu Wojskowym przy ul. Szaserów. Zaczynał od stanowiska asystenta w II Klinice Chorób Wewnętrznych Instytutu Medycyny Wewnętrznej Centralnego Szpitala Klinicznego Wojskowej Akademii Medycznej w Warszawie, a od 1996 r. jest kierownikiem Kliniki Chorób Infekcyjnych i Alergologii. W 1979 r. uzyskał stopień doktora, w 1990 r. doktora

habilitowanego nauk medycznych, a w 1995 r. uzyskał tytuł profesora. W latach 1996–99 był konsultantem regionalnym ds. alergologii na woj. płockie, radomskie, ciechanowskie, ostrołęckie, siedleckie, w latach 1999–2002 – konsultantem wojskowej służby zdrowia ds. medycyny rodzinnej, a od 2002 r. pełni funkcję konsultanta krajowego w dziedzinie alergologii.

Prof. Kruszewski od dawna jest związany z polską alergologią, i to nie tylko poprzez tematykę swoich prac naukowych. Przez 9 lat (1991–2000) przewodniczył Oddziałowi Warszawskiemu Polskiego Towarzystwa Alergologicznego, a od 1994 r. jest członkiem Zarządu Głównego PTA. Jest także członkiem Komisji Alergologii PAN oraz Komisji Transfuzjologii i Transplantologii PAN oraz rad programowych i komitetów redakcyjnych wielu czasopism medycznych.

Dorobek dydaktyczno-naukowy prof. Jerzego Kruszewskiego dotyczy problematyki chorób wewnętrznych, z uwarunkowaniem immunologicznym i alergicznym, w szczególności epidemiologii, diagnostyki i leczenia astmy oskrzelowej, alergicznego nieżytu nosa, atopowego zapalenia skóry, alergii i nietolerancji pokarmowych oraz niektórych chorób infekcyjnych. Wśród alergologów znane są jego prace dotyczące standaryzacji punktowych testów skórnych, leczenia astmy ciężkiej, bezpieczeństwa immunoterapii alergenowej czy krytycznego podejścia do praktycznego wykorzystywania oznaczeń alergenowo swoistych przeciwciał podklasy IgG₄. W sumie opublikował ok. 200 prac oryginalnych, ok. 250 poglądowych 15 książek i rozdziałów w książkach. Wypromował 4 doktorów oraz był kierownikiem specjalizacji 20 lekarzy (chorób wewnętrznych i alergologów).

Prof. Jerzy Kruszewski aktywnie uczestniczy w działalności samorządu lekarskiego, był delegatem na



Pałac na Wodzie. Obchody jubileuszu 30-lecia pracy prof. Jerzego Kruszewskiego

wszystkie krajowe i okręgowe (Wojskowa Izba Lekarska) zjazdy lekarzy. W pierwszej i drugiej kadencji pełnił funkcję wiceprzewodniczącego Wojskowej Izby Lekarskiej oraz był członkiem Komisji Legislacyjnej Naczelnej Rady Lekarskiej, w trzeciej kadencji był przewodniczącym Wojskowej Izby Lekarskiej oraz członkiem Naczelnej Rady Lekarskiej, a w czwartej kadencji jest członkiem Prezydium Naczelnej Rady Lekarskiej oraz przewodniczy Komisji Kształcenia Medycznego NRL. Od 2002 r. jest również członkiem Krajowej Rady Egzaminów Lekarskich.

Jest żonaty – żona Ewa jest lingwistą, córka Anna, lat 29, również jest lingwistą, a syn Robert, lat 21, jest studentem IV roku II Wydziału Lekarskiego AM w Warszawie. Znane są nam jego zainteresowania filatelistyką, numizmatyką, historią starożytnego Egiptu i podróżami po ciekawych zakątkach świata.

W dalszej części spotkania głos zabrał prezes Naczelnej Rady Lekarskiej, który niezwykle ciepło wyraził się o działalności naszego kolegi we władzach samorządu lekarskiego, podkreślając jego uczciwość i duże zaangażowanie w pracę w zakresie kształcenia i doskonalenia zawodowego lekarzy. Przypomniawszy, że prof. Kruszewski aktywnie uczestniczył w działalności samorządu lekarzy od chwili jego powstania i ma szczególne zasługi w zakresie tworzenia regulacji prawnych doskonalenia zawodowego lekarzy. W podobnym duchu wypowiedzieli się prezesi Wojskowej Izby Lekarskiej i Okręgowej Izby w Warszawie. Jubilat usłyszał też miłe słowa z ust ministra Andrzeja Trybusza, który wspominał lata wspólnych studiów w Wojskowej Akademii Medycznej (obaj panowie studiowali na tym samym roku) i późniejszą współpracę. Prof. Marek Kowalski w swej wypowiedzi podkreślił zasługi Jubilata dla polskiej alergologii i wręczył mu honorowy dyplom ZG PTA. W naszym imieniu

głos zabrał prof. Waław Droszcz, który będąc w przeszłości recenzentem w jego przewodzie habilitacyjnym i profesorskim, przypomniał najważniejsze naukowe dokonania Jubilata. Podkreślił, że imponuje mu różnorodność zainteresowań Jubilata, zwłaszcza starożytnym Egiptem, które, gdy trzeba, wykorzystuje dla dobra alergologii, czego przykładem jest jego *dementi* co do śmierci faraona Menesa od ukąszenia osy.

Było też wiele życzeń dalszej owocnej pracy, m.in. od dyrektora WIM gen. prof. Marka Maruszyńskiego, który z okazji jubileuszu wręczył koledze replikę starych pistoletów skałkowych, jak również od konsultantów wojewódzkich.

W części naukowej spotkania bardzo ciekawe wykłady wygłosili: Jubilat: *Alergologia kiedyś i dziś*, prof. Edward Zawisza: *Znaczenie alergologii we współczesnym świecie*, prof. Waław Droszcz: *10 prac, które zmieniły bieg alergii i astmy* oraz prof. Marek Kowalski: *Alergologia w europejskiej przestrzeni badawczej*. Jak widać, tematyka była niecodzienna, pobudzająca do refleksji. Spotkanie zakończył poczęstunek w przepięknych salach łaźnienskowskiego Pałacu na Wodzie.

prof. dr hab. med. **Bolesław Samoliński**
przewodniczący Oddziału Warszawskiego
Polskiego Towarzystwa Alergologicznego
Samodzielna Pracownia Profilaktyki
Zagrożeń Środowiskowych
Akademii Medycznej w Warszawie
kierownik Zakładu Alergologii
i Immunologii Klinicznej SP
Centralnego Szpitala Klinicznego
Akademii Medycznej w Warszawie